
 

Proponente: 34.B 
Proposta: 2017/2187 
 

  

 
del 01/12/2017   

 

 

COMUNE DI 
REGGIO NELL’EMILIA 

 
 
 

R.U.A.D. 1721 
 

del 01/12/2017 
 
 
 

APPALTI CONTRATTI E SEMPLIFICAZIONE 
AMMINISTRATIVA 

 
 
 

 
Dirigente: MONTAGNANI Dr. Roberto 
 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 
 

OGGETTO: AMMISSIONE DEI PARTECIPANTI ALLA PROCEDURA APERTA 
SOPRA SOGLIA EUROPEA SUDDIVISA IN CINQUE LOTTI, PER 
L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI ASSICURATIVI OCCORRENTI AL 
COMUNE DI REGGIO EMILIA PERIODO ORE 24 DEL 30/31-12-2017 - 
ORE 24 DEL 31-12-2020. LOTTO 1: POLIZZA RCT/O; LOTTO 2: 
POLIZZA RCA LIBRO MATRICOLA; LOTTO 3: POLIZZA 
ELETTRONICA; LOTTO 4: POLIZZA CYBER (RISCHI INFORMATICI); 
LOTTO 5: POLIZZA INFORTUNI CUMULATIVA. 

 
 
 



 

IL DIRIGENTE  

 

 

Premesso che: 

 nella giornata di giovedì 30 novembre dell'anno duemiladiciassette, presso la sede del 
Servizio Appalti, Contratti e Semplificazione Amministrativa del Comune di Reggio 
Emilia, in Via San Pietro Martire n. 3 a Reggio Emilia, con inizio alle ore 09,30 e termine 
alle ore 11,00, ha avuto luogo l'esperimento della prima seduta della procedura aperta 
sopra soglia europea finalizzata al conferimento dell'appalto in oggetto;  

 con Determinazione del Dirigente del Servizio Appalti Contratti e Semplificazione 
Amministrativa R.U.D. n. 1107 del 12/10/2017, legalmente esecutiva, il Comune di 
Reggio Emilia determinava di procedere alla scelta del contraente per l'affidamento di 
servizi assicurativi occorrenti al Comune di Reggio Emilia: LOTTO 1: POLIZZA RCT/O 
- CIG: 7236414DBB - decorrenza dalle ore 24 del 30/12/2017- scadenza ore 24 del 
31/12/2020; LOTTO 2: POLIZZA RCA LIBRO MATRICOLA - CIG: 72364245FE - 
decorrenza dalle ore 24 del 31/12/2017- scadenza ore 24 del 31/12/2020; LOTTO 3: 
POLIZZA ELETTRONICA - CIG: 7236434E3C - decorrenza dalle ore 24 del 
31/12/2017 scadenza ore 24 del 31/12/2020; LOTTO 4: POLIZZA CYBER (RISCHI 
INFORMATICI) - CIG: 72364478F8 - decorrenza dalle ore 24 del 31/12/2017- 
scadenza ore 24 del 31/12/2020; LOTTO 5: POLIZZA INFORTUNI CUMULATIVA - 
CIG: 723646255A - decorrenza dalle ore 24 del 31/12/2017- scadenza ore 24 del 
31/12/2020, da aggiudicarsi con procedura aperta ai sensi degli artt. 59 comma 1 e 60 
del D.Lgs. 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 2 
del D.Lgs. 50/2016 (secondo le modalità espresse dall’art. 94 e ss. del D.Lgs. 50/2016 
e secondo i criteri di valutazione e la ponderazione relativa attribuita a ciascuno di essi, 
nonché secondo i sub-criteri e sub-pesi o sub-punteggi ai sensi dell’art. 95, comma 8 
del Codice) e sulla base delle modalità di partecipazione contenute nel disciplinare di 
gara, per un importo complessivo a base d'asta pari a € 2.499.000,00 per tutti i lotti e 
per l'intero periodo considerato dalle ore 24 del 30-31/12/2017 alle ore 24 del 
31/12/2020 ;  

 per l'esecuzione della gara d'appalto in oggetto non sussistono rischi derivanti da 
interferenze, trattandosi di servizio di natura esclusivamente intellettuale e pertanto, in 
conformità a quanto stabilito dall'art. 26, comma 3-bis, della Legge 81/2008, non è 
necessario redigere il DUVRI (Documento Unico per la Valutazione dei Rischi da 
Interferenze) e i costi della sicurezza sono stati quantificati dalla Stazione Appaltante in 
€ 0,00 (eurozero), tenuto comunque presente che gli operatori economici offerenti 
dovranno indicare nell'apposita documentazione di gara i costi sostenuti per la 
sicurezza, a pena di esclusione;  

 si è proceduto ad effettuare, nei modi e nei termini di legge, la pubblicazione dell'avviso 
di indizione della gara di cui trattasi; a tal proposito è stato inviato/ricevuto il bando di 
gara in data 18.10.2017 e successivamente pubblicato in data 21.10.2017 al numero 
GU S : 2017/S 203-418548 in Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea, inoltre 
pubblicato in data 23.10.2017: in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 5^ Serie 
Speciale - Contratti Pubblici n. 123 del 23/10/2017, sul Profilo di Committente, all'Albo 
Pretorio Telematico del Comune di Reggio Emilia, nonché su SITAR (Sistema 
Informativo Telematico Appalti Regionali) della Regione Emilia-Romagna ed in data 
30.10.2017 sui quotidiani Gazzetta Aste e Appalti Pubblici, Il Sole 24 Ore, La Gazzetta 
di Reggio, La Voce edizione di Reggio Emilia;  

 entro il termine perentorio del giorno martedì 28 novembre 2017, ore 13:00, presso 
l’Archivio comunale-Protocollo generale del Comune di Reggio Emilia sono pervenute, 
in plico sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura, le seguenti offerte, così come 
attestato (agli atti) dall'ufficio Archivio e Protocollo:  



 

   Lotto/i per il/i quale/i 

partecipa 

1 PG 2017/0124929 del 

28/11/2017  

ALLIANZ S.P.A. GERENZA DI PADOVA 

Via Trieste 49 

35121 Padova 

LOTTO 1 RCT/O 

2 PG 2017/0124925 del 

28/11/2017  

AIG EUROPE LIMITED - RAPPRESENTANZA 

GENERALE PER L'ITALIA 

Via della Chiusa 2 

20123 Milano 

LOTTO 1 RCT/O 

3 PG 2017/0124917 del 

28/11/2017  

LLOYD'S PER CONTO DEL SINDACATO 

LEADER TOKIOMARINE KILN 

C.so Garibaldi 86 

20121 Milano 

LOTTO 1 RCT/O 

4 PG 2017/0124904 del 

28/11/2017  

LLOYD'S PER CONTO DEL SINDACATO 

LEADER XLCATLIN 

C.so Garibaldi 86 

20121 Milano 

LOTTO 1 RCT/O 

5 PG 2017/0124898 del 

28/11/2017  

COASSICURAZIONE: UNIPOL SAI 

ASSICURAZIONI ASSICOOP EMILIA NORD AG 

DI PARMA - GENERALI ITALIA SPA AGENZIA 

DI REGGIO EMILIA 

Via Stalingrado 45 

43128 Bologna 

LOTTO 1 RCT/O 

 

LOTTO 3 

ELETTRONICA 

6 PG 2017/0124892 del 

28/11/2017  

UNIPOL SAI ASSICURAZIONI ASSICOOP 

EMILIA NORD AG DI PARMA 

Via Stalingrado 45 

43128 Bologna 

LOTTO 2 RCA LIBRO 

MATRICOLA 

 

LOTTO 5 INFORTUNI 

CUMULATIVA 

7 PG 2017/0124576 del 

27/11/2017  

GRUPPO ITAS ASSICURAZIONI ITAS MUTUA 

Piazza delle donne lavoratrici 2 

38122 Trento 

 

LOTTO 1 RCT/O 



 

8 PG 2017/0124574 del 

27/11/2017  

QBE INSURANCE (EUROPE) LTD 

Rappresentanza Generale per L'Italia 

Via Melchiorre Gioia 8 

20124 Milano 

LOTTO 1 RCT/O 

 

 il Dirigente del Servizio Appalti Contratti e Semplificazione Amministrativa e R.U.P. 
dott. Roberto Montagnani è intervenuto alla prima seduta pubblica di gara ;  

 alla seduta era presente la dott.ssa Silvia Signorelli, Funzionaria Responsabile U.O.C. 
del Servizio Appalti, Contratti e Semplificazione Amministrativa del Comune di Reggio 
Emilia, per il supporto nell'analisi della documentazione amministrativa; 

 erano inoltre presenti all'apertura dei plichi i seguenti signori:  

1. Sig. Annamaria Marozzi, in rappresentanza del broker dell'Ente Marsh S.p.A. - 
Sede Legale: Viale Bodio, 33 - 20158 Milano;  

 è stato verificato ed accertato il contenuto delle offerte pervenute, constatando la 
presenza in ogni plico delle sotto elencate buste:  
Busta A) Documentazione amministrativa  
Busta B) Offerta tecnica; 
Busta C) Offerta economica.  

 
Considerato che, in ragione di quanto definito dalla Deliberazione di Giunta Comunale n. 132 
del 07/07/2016, recante “Linee di indirizzo in merito alla prima applicazione del D.Lgs. 
18/4/2016 n. 50 in materia di aggiudicazione di concessioni e di appalti pubblici”, il Dirigente 
del Servizio Appalti Contratti e Semplificazione Amministrativa dott. Roberto Montagnani, 
quale Seggio di Gara-Organo Monocratico, ha proceduto all'apertura delle buste A) 
“DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA”, al fine di verificare l’assenza di cause di 
esclusione e di controllare le dichiarazioni, presentate dagli offerenti, concernenti i requisiti di 
partecipazione.  

 
Dato atto che i seguenti partecipanti hanno presentato tutta la documentazione amministrativa 
generale corretta ed idonea alla qualificazione della gara e che, pertanto, sono stati ammessi 
dal Dirigente al prosieguo della gara stessa:  

   Lotto/i per il/i quale/i 

partecipa 

1 PG 2017/0124929 del 

28/11/2017  

ALLIANZ S.P.A. GERENZA DI PADOVA 

Via Trieste 49 

35121 Padova 

LOTTO 1 RCT/O 

2 PG 2017/0124925 del 

28/11/2017  

AIG EUROPE LIMITED - RAPPRESENTANZA 

GENERALE PER L'ITALIA 

Via della Chiusa 2 

20123 Milano 

LOTTO 1 RCT/O 



 

3 PG 2017/0124917 del 

28/11/2017  

LLOYD'S PER CONTO DEL SINDACATO 

LEADER TOKIOMARINE KILN 

C.so Garibaldi 86 

20121 Milano 

LOTTO 1 RCT/O 

4 PG 2017/0124904 del 

28/11/2017  

LLOYD'S PER CONTO DEL SINDACATO 

LEADER XLCATLIN 

C.so Garibaldi 86 

20121 Milano 

LOTTO 1 RCT/O 

5 PG 2017/0124898 del 

28/11/2017  

COASSICURAZIONE: UNIPOL SAI 

ASSICURAZIONI ASSICOOP EMILIA NORD AG 

DI PARMA - GENERALI ITALIA SPA AGENZIA 

DI REGGIO EMILIA 

Via Stalingrado 45 

43128 Bologna 

LOTTO 1 RCT/O 

 

LOTTO 3 

ELETTRONICA 

6 PG 2017/0124892 del 

28/11/2017  

UNIPOL SAI ASSICURAZIONI ASSICOOP 

EMILIA NORD AG DI PARMA 

Via Stalingrado 45 

43128 Bologna 

LOTTO 2 RCA LIBRO 

MATRICOLA 

 

LOTTO 5 INFORTUNI 

CUMULATIVA 

7 PG 2017/0124576 del 

27/11/2017  

GRUPPO ITAS ASSICURAZIONI ITAS MUTUA 

Piazza delle donne lavoratrici 2 

38122 Trento 

 

LOTTO 1 RCT/O 

8 PG 2017/0124574 del 

27/11/2017  

QBE INSURANCE (EUROPE) LTD 

Rappresentanza Generale per L'Italia 

Via Melchiorre Gioia 8 

20124 Milano 

LOTTO 1 RCT/O 

 

Constatata l’integrità delle buste B) “ Offerta tecnica” presentate dai concorrenti ammessi, il 
Dirigente ha proceduto all'apertura delle buste stesse, riscontrando la completa e regolare 
presentazione della documentazione richiesta. 

 
Dato atto che il Dirigente ha proceduto ad inserire i plichi denominati Busta C) “Offerta 
economica” dei concorrenti ammessi in altra busta, sigillata e controfirmata sui lembi di 
chiusura dal seggio di gara, di seguito inserita per la sua custodia in apposito armadio blindato 
allocato presso l'U.O.C. Acquisti Appalti e Contratti del Comune di Reggio Emilia sotto la 
responsabilità del Dirigente del Servizio Appalti, Contratti e Semplificazione Amministrativa, 
rinviando la lettura del contenuto delle Buste C) alla 2^ seduta pubblica di gara. 



 

 
Dato atto che con successivo Provvedimento Dirigenziale del Dirigente del Servizio Appalti, 
Contratti e Semplificazione Amministrativa, dott. Roberto Montagnani, si procederà alla 
nomina della Commissione di Gara. 

 
Richiamato il vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 
Servizi, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22519/267 del 01/12/2010, come 
da ultimo modificato con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 02/02/2017. 

 
Visti:  

 
- il D.Lgs. 50/2016, in particolare gli artt. 29 e 83  
- il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii., per le parti ancora in vigore;  
- gli artt. 56 – comma 1 – e 57 dello Statuto Comunale; 

 
Attesa la competenza del Dirigente all'adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 107 del 
D.Lgs. 267/2000; 

 
DETERMINA  

 
1. di ammettere i seguenti partecipanti al prosieguo della gara: 

 

   Lotto/i per il/i quale/i 

partecipa 

1 PG 2017/0124929 del 

28/11/2017  

ALLIANZ S.P.A. GERENZA DI PADOVA 

Via Trieste 49 

35121 Padova 

LOTTO 1 RCT/O 

2 PG 2017/0124925 del 

28/11/2017  

AIG EUROPE LIMITED - RAPPRESENTANZA 

GENERALE PER L'ITALIA 

Via della Chiusa 2 

20123 Milano 

LOTTO 1 RCT/O 

3 PG 2017/0124917 del 

28/11/2017  

LLOYD'S PER CONTO DEL SINDACATO 

LEADER TOKIOMARINE KILN 

C.so Garibaldi 86 

20121 Milano 

LOTTO 1 RCT/O 

4 PG 2017/0124904 del 

28/11/2017  

LLOYD'S PER CONTO DEL SINDACATO 

LEADER XLCATLIN 

C.so Garibaldi 86 

20121 Milano 

LOTTO 1 RCT/O 

5 PG 2017/0124898 del 

28/11/2017  

COASSICURAZIONE: UNIPOL SAI 

ASSICURAZIONI ASSICOOP EMILIA NORD AG 

DI PARMA - GENERALI ITALIA SPA AGENZIA 

DI REGGIO EMILIA 

LOTTO 1 RCT/O 

 

LOTTO 3 



 

Via Stalingrado 45 

43128 Bologna 

ELETTRONICA 

6 PG 2017/0124892 del 

28/11/2017  

UNIPOL SAI ASSICURAZIONI ASSICOOP 

EMILIA NORD AG DI PARMA 

Via Stalingrado 45 

43128 Bologna 

LOTTO 2 RCA 

LIBRO 

MATRICOLA 

 

LOTTO 5 

INFORTUNI 

CUMULATIVA 

7 PG 2017/0124576 del 

27/11/2017  

GRUPPO ITAS ASSICURAZIONI ITAS MUTUA 

Piazza delle donne lavoratrici 2 

38122 Trento 

 

LOTTO 1 RCT/O 

8 PG 2017/0124574 del 

27/11/2017  

QBE INSURANCE (EUROPE) LTD 

Rappresentanza Generale per L'Italia 

Via Melchiorre Gioia 8 

20124 Milano 

LOTTO 1 RCT/O 

 
2. di demandare l'esame e valutazione delle offerte tecniche alla Commissione giudicatrice 
che verrà all'uopo nominata con Determinazione del Dirigente del Servizio Appalti, Contratti e 
Semplificazione Amministrativa, dott. Roberto Montagnani; 

 
3. di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo del Committente” nella sezione 
“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del Comune di Reggio Emilia, ai sensi 
dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016, dandone avviso tramite PEC ai concorrenti, ai sensi 
dell'art. 76 - comma 3 - del D.Lgs. 50/2016. 

Il Dirigente del del Servizio Appalti Contratti e 
Semplificazione Amministrativa  

dott. Roberto Montagnani 

 
Si attesta che non sussistono situazioni di conflitto d'interesse in capo al Dirigente firmatario. 
 
 


		2017-12-01T11:30:02+0000
	MONTAGNANI ROBERTO




